Non ideo nos vocavit,  
ut infligat supplici-  
Joh. 3, 36.

um, sed ut salute dt-  
gnetur, & domesticos  
efficiat, cooperatore  
usus Christo Domino,  
qui pro nobis mortem  
subiit. Primalius in  
Comm: Non posuit  
nos Deus in iram, id  
est, in perditionem.  
Non credentes autem  
in ira sunt positi, qui

Act. 4, 12.

jam judicati sunt.  
Oecumenius in Com.  
Negit constituit Deus,  
negit designavit, negit  
propterea fecit nos, ut  
iram ipsius excipere-  
mus, sed ut salvos fa-  
ceret nos. Quoniam

2. Thess. 2, 13.

igitur Dei voluntas  
est, ut nos salvi simus,  
ipse etiam adjuvat  
nos ad horum armo-

Ephes. 1, 5.

rum adquisitionem.  
Sibi ipsi acquisivit  
nos, & veluti ad pos-  
sidendum natus est,  
dato pro nobis pretio,  
nempe inter ea, que

B iii fähig

habebat, re pretiosissimam: sanguinem enim  
unigeniti dedit. Deniq; & Anshelmus in  
Comm: Non posuit nos ad hoc in spe, ut ea-  
mus in iram damnationis, sed ut acquira-  
mus salutem benè operando. Non enim  
ociosis datur salus, sed his, qui merito ope-  
rum acquisierint eam. Et hoc per Domi-  
num nostrum Jesum Christum, quia nullum  
justitiae meritum salutem nobis acquirere  
posset, nisi per mediatorem Dei & hominum.  
Et paucis interjectis: Non posuit Deus nos  
in iram, sed in acquisitionem salutis, id est,  
non ordinavit & statuit nos ad hoc, ut iram  
exerceret in nos, sed ut acquireret nos ad  
salutem per Christum mediatorem, qui  
mortuus est pro nobis, id est, nos morte suā  
redemit ab eternā morte. Rom. 9, 22.

In Græco est vox κατηποτμένα, id est,  
aptata vel apparata, videlicet propriā cul-  
pā. Quà de re Ambrosius in Comm: Vo-  
luntate & longanimitate Dei, quæ est pati-  
entia, preparantur infideles ad pænam.  
Diu enim expectati converti noluerunt.  
Pariter & Chrysostomus homiliā 16. in Epist.  
ad Rom: Quod dicit, tale est. Vix iræ erat  
Pharao, hoc est, homo iram Dei suā duritie  
& obstinatione incendens. Cum enim multa  
esset erga illum Dei longanimitas, nibilo  
reddebat melior, sed, ut erat, incorrigi-  
bilis manebat. Propterea non solum vix  
iræ illum appellat Apostolus, sed & appara-  
tum in interitum, à se ipso nūq; suo ad hoc  
apparatum vitio. Neg; enim Deus quic-  
quam non fecit, quod ad illius correctionem  
faceret, neg; ipse Pharao vicissim quicquā  
omisit, quod ad sui ipsius perditionem face-

fähig mache / dadurch ihm in der  
Heiligung dessen zu dienen. Nun  
aber werden viel gefunden / wel-  
che die darinnen angebohtene  
Gnade des Geistes verachten /  
und entweder den Glauben nicht  
annehmen wollen / oder aber dem-  
selben nicht gemäß wandeln / noch  
in der Heiligung Gott dienen /  
wodurch sie sich selbst zum Zorn  
sezzen / oder / wie der Apostel son-  
sten redet / zu Gefäßen des  
Zorns machen / die aus Gots  
tes gerechtem Gericht zuges-  
richtet sind zur Verdam-  
nis. Welche aber sich gebühs-  
rend gegen Gott durch die ihnen  
dazu verliehene Gnade verhalken /  
die bewahret er für dem künftig-  
en Zorn / und bringet sie auch end-  
lich würdig zum Besitz der See-  
lichkeit. Denn also hat Gott  
die Welt geliebet / daß er  
ihr seinen eingeböhrnen  
Sohn gab / auf daß alle /  
die an ihn glauben / nem-  
lich mit dem Glauben / der in  
Christo Jesu gilt / das ist / mit  
dem Glauben / der durch die Lie-  
be / oder durch die Heiligung / oh-  
ne welche niemand Gott schauen  
wird /

wird/ thätig ist/ nicht verloren  
werde/ sondern das ewige Le-  
ben habe Johannis am 3. Capittel Umb  
so viel grösser aber ist die Gnade Gottes/  
dass er diejenige/ welche rechtschaffen sind im  
Glauben/ nicht allein der Seelen/ son-  
dern auch dem Leibe nach zur Seeligkeit  
bringe. Denn es sagt der Apostel nicht :  
Gott hat unsre Seel gesetzt zur Seelig-  
keit/ sondern / Er hat uns/ versiehe mit Leib  
und Seel dazu gesetzt/ dass wir die Seeligkeit  
besitzen sollen. Und das eben ist auch die  
Ursache/ warumb er in seinem Raht beschlos-  
sen / die Menschen der maleins wieder von  
den Todten zu erwecken/ damit er die Auß-  
erwählte/ nicht allein der Seelen/ sondern  
auch dem Leibe nach/ zur Seeligkeit brächte/  
wohin auch gehöret/ was unser Heyland  
sagt bey dem Johanne am 6. Cap. versl. 40:  
**Das ist der Wille des Vaters/**  
dass wer den Sohn sieht/ und  
gläubet an ihn / der sol haben  
das ewige Leben/ und ich wil  
ihn auferwecken am Jüngsten  
Tage. Aber sehet eben mit diesem Ge-  
heimniß der Auferstehung von den Todten  
hates eine solche Beschaffenheit/ dass unsre  
vernunft sich gar schlach in dasselbe schi-  
cken kan. Daher es denn auch kommen/ dass  
viel auch derer sonst vernünftigste unter den  
Heyden sich daran gestossen.

Der weiseste  
unter

ret, omnis venia privaret. Hiero-  
nimus in Comm: Implendo  
Joh. 3, 16. peccata sua, vasa  
ire digna sunt facti, & à semet  
ipsis ad interitum preparata.  
Theodoretus: Vasa ire ad inte-  
ritum comparata appellat eos,  
qui suā sponte tales facti sunt.  
Hoc enim scripsit etiam ad Timo-  
theum (2. Tim, 2, 10.): In ma-  
gna autem domo non solum sunt  
vasa aurea & argentea, sed &  
ligneae, & fictilia, & quædam qui-  
dem in honorem, quædam vero  
ad contumeliam. Et docens,  
quod unusquisq; suā sponte & ar-  
bitratus sit hoc vel illud, subjun-  
xit (v. 21.): Si quis ergo  
emundaverit se ab istis, erit vas  
in honorem sanctificatum, & utile  
Domino, ad omne bonum opus  
paratum. Primasius: Implendo  
peccata vasa ire digna fuerant  
effecta, aptata à semet ipsis in in-  
teritum, non solum per origina-  
le peccatum, sed & per actuale.  
Ira quippe non redditur, nisi de-  
bita, ne sit iniquitas apud Deum.  
Oecumenius: Pharaon vas fuit  
ire, hoc est, homo exasperans  
iram Dei, vel Dei attrahens  
iram, nec id solum, verum  
etiam apparatus ad interitum,  
id est, ad hoc additus & appara-  
tus, ut perire cogeretur, mani-  
festans, quod ipse ire Dei causa.

effet sive ipsius perditionis. Neg<sub>3</sub> enim Deus causa est malorum, sed quisq<sub>3</sub> se ipsum v. us efficit ira. Nec aliter Theodulus, Theophylactus, Anselmus, aliq; in Commentariis suis.